
 
 
 

 
 

Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 

 
DIPARTIMENTO DELLA GIUSTIZIA TRIBUTARIA  

 
UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA 

DI SECONDO GRADO DEL VENETO 

 

____________________________________ 
 

Via Altobello n. 14 – 30172 Venezia Mestre (VE) – tel. +39.06.93830411 
e-mail: corte.tributaria.veneto@mef.gov.it; PEC: corte.tributaria.veneto@pce.finanze.it 

 
Pag. 1 di 3 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
Adesione alla convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis – lotto 4” per le sedi della Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Treviso, Rovigo e Vicenza. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 2023), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
303 del 30 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 concernente “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e per il triennio 2024– 2026”;  
 
Visto il decreto del Direttore generale delle Finanze n. 26489 del 23 dicembre 2011, con il quale è stato 
disposto il riordino delle competenze gestionali ed amministrativo-contabili delle Commissioni tributarie a 
far data dal 1^ gennaio 2012; 
 
Vista la direttiva del Direttore della Giustizia tributaria n. 1/DGT prot. 5371 del 22 marzo 2012, con la quale 
sono state fornite le indicazioni operative riferite alla concreta attuazione del decreto del Direttore 
Generale delle Finanze n. 26489 del 23 dicembre 2011; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 27 febbraio 2013, n. 67, recante il 
regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze a norma degli articoli 2, 
comma 10-ter, e 23-quinquies, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 17 luglio 2014, recante l’individuazione e le 
attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, e in particolare l’articolo 4 che individua le responsabilità degli Uffici dirigenziali generali e 
non generali del Dipartimento delle Finanze; 
 
Vista la Legge 31 agosto 2022, n. 130, recante disposizioni in materia di giustizia e di processo tributario, 
con cui tra l’altro è stato disposto – a far data dal 16 settembre 2022 – il cambio di denominazione da 
Commissioni tributarie provinciali e regionali in Corti di giustizia tributaria di primo e secondo grado; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze firmato in data 31 maggio 2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 185 del 9 agosto 2022 avente ad oggetto l’individuazione degli Uffici 

  

  ID: 1398 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te

mailto:corte.tributaria.veneto@pce.finanze.it


 

 
 

Pag. 2 di 3 
 

Territoriali del Ministero dell’Economia e Finanze e la definizione dei relativi compiti e relative modifiche al 
DM 30 settembre 2021; 
 
Visto il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 
recante disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 
pubbliche e, in particolare, l’articolo 20, comma 2-ter, ove è previsto che nell’ambito del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze è istituito il Dipartimento della Giustizia Tributaria; 
 
Visto il provvedimento n. 31 del 27 marzo 2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Marzia Capitanio 
l’incarico di reggenza ad interim dell’Ufficio di segreteria della Corte di giustizia tributaria di secondo grado 
del Veneto, fino ad insediamento del nuovo titolare e, comunque non oltre il giorno 26 dicembre 2024; 
 
Considerato che è imminente la scadenza del contratto in corso per la fornitura di gas per le sedi delle 
Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Treviso, Rovigo e Vicenza, stipulato in adesione alla 
Convenzione CONSIP “Gas Naturale 14 – lotto 4”; 
 
Valutata la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto in quanto indispensabile al funzionamento 
degli Uffici; 
 
Verificata l’attivazione in data 30 maggio 2023 della Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis – lotto 4”, 
avente come aggiudicatario la ditta Dolomiti Energia S.p.A.; 
 
Constatato che la Convenzione in argomento prevede che i contratti attuativi per la somministrazione di 
gas naturale per il lotto n. 4, abbiano una durata di 12 mesi con corrispettivo “a prezzo variabile”; 
 
Verificati i consumi degli ultimi 12 mesi nelle sedi delle Corti di giustizia interessate e ritenuto corretto 
stimare il fabbisogno annuo di gas naturale in complessivi smc 35.000, per un costo stimato di € 25.000,00 
(comprensivo di tutti gli oneri connessi), per il periodo dal 1 giugno 2024 al 31 maggio 2025; 
 
Ritenuto di proporre l’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 – lotto 5 Veneto” attraverso 
l’emissione dell’ordine diretto di acquisto n. 7779102 del 2024; 
 
Considerato che Consip S.p.A., che ha esperito la procedura di gara, ha già provveduto a effettuare i 
controlli sul fornitore, sia all’atto dell’aggiudicazione, sia nella fase successiva di stipula della Convenzione; 
 
Valutato che nell’esecuzione del presente appalto non esiste un rischio interferenziale e 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI; 
 
Vista la richiesta di copertura finanziaria inoltrata a mezzo mail; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e contestuale 

del presente dispositivo, l’adesione alla convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis – lotto 4” stipulata da 
Consip S.p.A. con la Società Dolomiti Energia S.p.A., con sede legale in via Fersina n. 23 a Trento (P.I. 
01812630224), per la fornitura di gas naturale presso le sedi della Corte di Giustizia Tributaria di primo 
grado del Veneto e di primo grado di Treviso, Rovigo e Vicenza, per la durata di 12 mesi a partire dal 1 
giugno 2024 e fino al 31 maggio 2025, con corrispettivo calcolato a prezzo variabile; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 25.000,00 (IVA 22% inclusa) da porsi a carico del bilancio di 
previsione del MEF, per la quale viene chiesta tramite Sigma il relativo stanziamento, graverà per il 
corrente esercizio finanziario sul capitolo 1268 piano gestionale 18; 

 
3. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) derivato è A05448BB25; 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



 

 
 

Pag. 3 di 3 
 

 
4. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la dott.ssa Marzia Capitanio dirigente ad 

interim della CGT II° del Veneto; 
 
5. di disporre che, come prescritto ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, venga assicurata la 

pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza in applicazione delle disposizioni 
di cui al D. Lgs. 33/2013 e smi. 

 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2024-04-04T10:02:50+0000
	Marzia Capitanio
	Firmato digitalmente dall'utente: Marzia Capitanio


		2024-04-04T10:03:06+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CGTVENETO - RR 7 del 04/04/2024




